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1. Úvod

Každý ekonomický subjekt, který působí na trhu, musí neustále analyzovat svoji činnost

a výsledky, kterých dosáhl. Tato skutečnost vyplývá především z toho, že veškeré

rozhodování v podniku je třeba přizpůsobit změnám, aby podnik neztratil na trhu své

postavení a mohl být konkurenceschopný.

Jedna z důležitých činností v podniku je analýza zakázek. Je nezbytné chápat zakázku

jako jedinečný a mimořádný proces. Tedy je nutné jej začlenit do ostatních

podnikových činností.

Je třeba zdůraznit, že to bez celopodnikového systému controllingu není možné.

Není pravděpodobné, že by se dal nebo mělo smysl zavést controlling u jedné zakázky.

Není ani pravděpodobné, že by fungoval controllingový přístup k řízení zakázek

bez zavedení controllingových metod pro řízení firmy jako celku.

V první části práce se zaměřím na teorii a budu se zabývat pojmy, které s průběhem

zakázky bezprostředně souvisí.

Ve druhé části se zaměřím na průběh konkrétní zakázky ve firmě MABA Prefa, spol.

s r. o. (dále jen MABA Prefa).

Upozorňuji, že neexistuje jednoduchý a spolehlivý návod, jak ve firmě zavést

controlling zakázek a zajistit jeho účelné využití. Existuje reálný předpoklad, že takový

pokus skončí jako v řadě podobných případů dočasným vyplňováním nepříliš

použitelných tabulek, dokud si vedení firmy najde důvod a ospravedlnění tuto činnost

zrušit. Je potřeba najít přijatelný kompromis ve smyslu míry detailu sledovaných

informací, tzn. nepřebírat v ekonomickém řízení úlohu operativního řízení zakázky.
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2. Úvod do teorie Controllingu

2.1 Pojem Controlling

Toto slovo se z angličtiny do jiných jazyků nepřekládá a většinou se používá v původní

podobě, jako je tomu nař. u pojmu Cash Flow. Přesto se výraz Controlling (dále jen

CO) se v praxi obvykle překládá jako „kontrola“. Tento překlad je avšak příliš úzký,

neboť CO znamená v podstatě určitý způsob řízení podniku. CO je nástroj řízení,

překračující funkční rámec dosavadního řízení a má vedení podniku a řídící pracovníky

podporovat při jejich rozhodování.

2.2 Controlling jako kybernetický systém

CO si můžeme představit jako kybernetický systém. „Kybernetes“ je řecký výraz pro

kormidelníka. Úkolem kormidelníka je udržovat loď v stanoveném kurzu podle právě

aktuálních informací o pozici lodi, a to nezávisle na vlivech proudů a větru. 1

Tento popis systému můžeme aplikovat i na podnik. Soustava pravidel pro řízení může

být znázorněna následujícím způsobem:

1 Autor: VOLLMUTH, - HILMAR, J.: Controlling – nový nástroj řízení. Vydal Profess Consulting s.r.o., Praha 2002. 136 stran.
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Schéma č. 1 – Kybernetický systém

Složky systému Úkoly

Pojmy použité v kybernetickém systému se dají aplikovat v podniku a mohou být

přiřazeny různým funkcím a jejich nositelům v podniku.

a) Kapitán – Postavení kapitána je srovnatelné s postavením podnikového vedení,

které stanoví cíle ve formě plánovaných hodnot.

b) Lodivod – Je controller, který má za úkol s využitím metody porovnávaní plánu

se skutečností najít cesty, jak dosáhnout vytyčených cílů. Úkolem controllera

v kybernetickém systému je tedy předávat informace zjištěné při metodě

porovnávání plánu se skutečností a z nich vyplývající doporučení pro dosažení

plánovaných cílů podniku na ta místa v podniku, která jsou nositeli

rozhodovacích pravomocí.
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c) Kormidelník – Řídící pracovníci v podniku. Ti se snaží udržovat kurz, což

znamená, že nakonec musí dosáhnout cíle. Jestliže se vyskytnou odchylky

od plánu, musí být kurs korigován. Pro controllera jsou odchylky poplachovým

signálem. Jestliže se controller setká s odchylkami, musí se postarat o to, aby

s použitím vhodných nástrojů byla včas zavedena taková nápravná opatření,

která bezpečně zaručí dosažení stanovených cílů.

d) Veslaři – Pracovníci, kteří skutečně provádějí konkrétní práce v podniku, jsou

odborní pracovníci a mohou tedy být ve funkci veslařů.

e) Okolí – Poněvadž se okolí (trh) nevyvíjí vždy tak, jak je plánováno, musí být

neustále zaručena fungující zpětná vazba, aby podniky mohly být řízeny pružně.

Tímto způsobem jsou metodou zpětnovazebního procesu předávány lodivodu

a kormidelníkovi informace o vyskytnuvších se odchylkách, aby se dalo zjistit,

zda po korekcích původního programu lze přece jen dosáhnout vytčených cílů.

f) Zpětná vazba – Touto trvalou zpětnou vazbou jsou řídící pracovníci nuceni

neustále provádět taková rozhodnutí, která mají zajistit konečné dosažení cíle.

Dobře fungující zpětná vazba má totiž sloužit nejen kontrole cílových úkolů

ve sledovaném období, ale musí též poskytnout podklad pro očekávaný vývoj

v budoucnosti. Detailní ukázkou zpětné vazby, např. u ročního plánu, je

příslušný plán měsíční.
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2.3 Controller

2.3.1 Úkoly controllera

Úkoly controllera spočívají v získání, zpracování, sestavení přehledů a prezentaci

interních a externích údajů pro to, aby mohla být učiněna správná rozhodnutí.

Controller má tedy informace sbírat a využívat. Proto musí v podniku zavést plánovací,

kontrolní a řídící systém orientovaný na výsledky. Provádění těchto úkolů nesmí být

ponecháno pouze controllerovi. Controller musí v podniku vyvinout a zavést takový

systém, který řídícím pracovníkům umožní samostatně plánovat v jejich vlastním úseku.

Na základě zpráv, které by měly být měsíčně k dispozici, mohou řídící pracovníci

ve velké míře sami kontrolovat, zda svých cílů dosáhli či nikoliv. Vyskytující

se odchylky jsou pak podkladem pro rozhodnutí o tom, jaká zavést protiopatření

v jednotlivých odpovědnostních oblastech, ve kterých řídící pracovníci pracují. Řídící

pracovníci by měli také co nejsamostatněji řídit.

Controller má svou funkci chápat jako funkci koordinátora, poradce nebo navigátora,

který dbá na to, aby bylo skutečně dosaženo plánovaných zisků. 2

2 Autor: VOLLMUTH, - HILMAR, J.: Controlling – nový nástroj řízení. Vydal Profess Consulting s.r.o., Praha 2002. 136 stran.
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2.3.2 Požadavky na profil controllera

Požadavky, které budou na controllery kladeny v tom směru, aby mohli své úkoly dobře

plnit, je třeba zásadně rozlišovat na osobní a odborné.3

Osobní požadavky

- nezaujatost

- schopnost navázat kontakt

- umění přesvědčovat

- abstraktní myšlení

- „šestý smysl“ v oblasti porozumění pro druhé

- psychologická schopnost vcítění se

- schopnost předání svých myšlenek

- řízení spolupracovníků

Odborné požadavky

- znalosti v oboru podnikohospodářských koncepcí, nástrojů a technik

- schopnosti metodicko-koncepčních přístupů

Na základě výše uvedených vlastností by měl být controller schopen poznávat

podnikohospodářské souvislosti a ty analyzovat, a jestliže se vyskytnou problémy, řešit

je systematicky a metodicko-koncepčně zdůvodněným plánovacím, kontrolním

a řídícím systémem.

3 Autor: VOLLMUTH, - HILMAR, J.: Controlling – nový nástroj řízení. Vydal Profess Consulting s.r.o., Praha 2002. 136 stran.
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2.3.3 Jak je controller organizačně začleněn?

V zásadě lze konstatovat, že controller může nejúčinněji jednat, je-li umístěn na co

nejvyšší hierarchické úrovni. V podstatě existují dvě možnosti začlenění. Controllerovi

může být přidělena buďto pozice štábní, nebo pozice liniová. 4

Pozice štábní

Controlling je umístěn na vysoké hierarchické úrovni, neboť štábní místo je přímo

podřízeno jen podnikovému vedení. Je ovšem otázka, zda controller může na tomto

místě efektivně plnit své úkoly. Štábní místa se vyznačují tím, že mají jen funkci

poradní, připravující materiál pro rozhodování a nemají kompetence rozhodovací

a nařizovací. Tyto kompetence jsou bezpodmínečně nutné k tomu, aby bylo možno

zavést a udržovat v chodu efektivní controllingový systém.

Schéma č. 2 – Controlling jako štábní pozice


[…]


• Jednotlivé výrobky byli naceněny po zadání jejich parametrů do systému SAP.

Pro rozbor jsem si vybrala výrobek Vaznice střešní. Mezi dvěma měsíci došlo

k navýšení její ceny o 118,12 Kč vlivem zvýšení cen oceli. Při porovnání

prodejní ceny a nákladů na výrobu jsem vyčíslila marži na 58,82%. Marže byla

v tomto případě vysoká. Většinou se pohybuje okolo 30%.

• Největší problém jsem zjistila u přestavby forem, která je nutná téměř při každé

zakázce. Dochází k velkým rozdílům mezi plánovanými hodinami

a skutečnými hodinami. Měsíčně činí kolem 50%, což je nežádoucí. Problémy

spojené s hodinami jsou neustále v řešení.

• Výroba byla provedena včas.

• Po vyrobení se výrobky uložili na skládku.

• Oddělení technické kontroly provedlo vizuální výstupní kontrolu. Vše bylo

v pořádku. I díky této kontrole se zabránilo vzniku reklamace.
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• Když se blížil čas dodávky výrobků zákazníkovi, zajistila dispečerka dopravy

přepravu. Nejvýhodnější cenu přepravy nabídla firma Autodoprava, s. r. o.

Tábor. Nabídka činila 2 700 Kč / 1 kamion a 13 000 Kč / 1 nadrozměr.

• Provedla jsem vyhodnocení dopravy. V nabídce byla zákazníkovi doprava

vyčíslena ve výši 153 560 Kč. Náklady na dopravu činili 89 800 Kč. Byl tedy

vytvořen zisk ve výši 63 760 Kč.

• Zakázka byla vyfakturována na částku 3 383 170 Kč včetně DPH. Firmě ABC,

s. r. o. Tábor bylo nabídnuto skonto ve výši 3 % při splatnosti do 14 dnů. Firma

skonto nevyužila.

• Oddělení controllingu provedlo celkové hodnocení zakázky. Při porovnání tržeb

ve výši 2 843 000 Kč a výrobních nákladů ve výši 2 420 620 Kč, byl zjištěn zisk

ve výši 422 380 Kč.

Do firmy se během roku dostane mnoho poptávek na které reaguje zpětně nabídkou.

Pouze z malé části z nich se stanou zakázky. Je to dáno omezenou kapacitou závodu

a konkurencí v tomto stavebním odvětví. Firma se specializuje spíše na větší stavby,

které se pohybují v řádech milionů.

Pro firmu MABA Prefa začíná správa a tedy i controlling zakázky daleko dříve než se

začne stavět. Dokonce i dříve než se začne zpracovávat nabídka. Ve skutečnosti je

potřeba sledovat náklady na evidenci příležitostí a úspěšnost získávání zakázek – to

mimo jiné proto, aby se dala hodnotit úspěšnost jednotlivých obchodníků, případně

segmentů, ze kterých jsou získávány zakázky atd.

Když bych měla shrnout postavení této firmy ve společnosti, tak si myslím, že i přes

drobné nedostatky si vede celkem dobře. Výrobky se stále zdokonalují. Za základ

úspěchu jsou považováni motivovaní, zodpovědní a přesně zaškolení zaměstnanci,

rychlé rozhodování a přizpůsobivost k změnám tržního prostředí. Díky těmto aspektům

je možné dosahovat úspěchů v těžkých tržních podmínkách.
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V současné době je firma ve fázi zralosti. Firma se chová jako plnohodnotný účastník

trhu. Charakteristické jsou vysoké mírně stoupající výkony, vysoký a víceméně

uzavřený okruh zákazníků, vysoký podíl opakovaných nákupů a konkurenční boj.
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10. Summary

Tato diplomová práce byla zaměřena na analýzu zakázky z pohledu controllingu. Jako

zakázka byla zvolena akce s názvem Výrobní hala X – Mili čín. Zákazníkem byla firma

ABC, s. r. o. Tábor a dodavatel firma MABA Prefa, spol. s r. o. se sídlem ve Veselí

nad Lužnicí.

V první části práce jsem se zaměřila na teorii a zabývala jsem se pojmy, které

s průběhem zakázky bezprostředně souvisí.

Ve druhé části jsem popsala průběh konkrétní zakázky ve firmě MABA Prefa.

Na základě získaných údajů byla tato zakázka zhodnocena. Firma vytvořila zisk.

This graduation theses is focused on order analysis from view of controlling. The title of

order was „Faktory building X – Miličín“. Consumer was company ABC, limited Tábor

and supplier was company MABA Prefa, limited from Veselí nad Lužnicí.

In forepart I was engaged in theory and abstrakt, which connected with proces of order.

In secondpart I described the proces of concrete order in the company MABA Prefa.

The order has been assessed on the basis of obtained data. The company made profit.

Klí čová slova – Key words

Zakázka – Order

Oddělení - Department

Výroba - Production

Zisk – Profit

Kontrola – Control

65

11. Přehled použité literatury

Autor: VOLLMUTH, HILMAR, J.: Controlling – nový nástroj řízení. Vydal Profess
Consulting s.r.o., Praha 2002. 136 stran.

Autor: VOLLMUTH, HILMAR, J.: Nástroje controllingu od A do Z: přehledné a
srozumitelné metody v řízení podniku. Vydal Profess Consulting s.r.o., Praha 2004.
360 stran.

Autor: KISLINGEROVÁ, E., HNILICA, J.: Finanční analýza – krok za krokem. Vydal
C.H.Beck, Praha 2005. 137 stran.

Autor: SEDLÁČEK, J.: Účetní data v rukou manažera – finanční analýza v řízení firmy.
Vydal Computer Press, Praha 2001. 220 stran.

S Finance [online]. [cit 2009-01-12]. http://www.sfinance.cz

Maba Prefa, spol. s r. o. [online]. [cit 2009-01-18]. http://www.mabaprefa.cz
