Katedra: *KATEDRA ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ*
Student: *IVA BILKOVÁ*
Studijní obor: *ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU*
Název diplomové práce: *ANALÝZA PRŮBĚHU VOLBY Z PŮHLEDU POKROKŮ*
Oponent diplomové práce: *ING. MARCELA BUBÍKOVÁ*

## Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

**Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4**

**1** **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. *Popíši a rozlišíte o rozdílech vztahů, jakým způsobem by se měla rozpracovat na jejich vyhodnocení?*
2. *Proč a jakým způsobem by se je přerušila k praktickým výkonům?*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

*Klíčově transkripce komplexnost práce.*

Datum: *12.5.2009*

Podpis oponenta diplomové práce:

*Bubík*